**10. Mendacium officiosum.** — Sed artum hoc, et per saeculi nequias et vitia difficile iter (*e*) est. Est

(4) Ad salutem.

(5) Alta expressimus ex cod. nostro, et ex contextu. Antea alta.

(6) In anteriori, verborum.

alia sunt. Reponimus ex ms. Vatic. *alta sunt, quamvis etiam legi queat, alia sunt.*

(d) Vaticanus codex post requiem, subjicit hujus.

(e) Addimus iter ex ms. Vatic.

enim necessarium plerumque mendacium, et non nunquam falsitas utilis est, cum aut percussuro de latente mentimur, aut testimonium pro periclitante frustramur, aut fallimus de difficultate curationis cegrotum; et oportet secundum Apostoli doctrinam sermonem nostrum sale esse conditum (*Coloss. iv, 6*). Idcirco nunc Spiritus sanctus falsitatis affectum mendacii conditionibus temperavit (a) dicens: *Qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, ut crimen mendacii in incommodo haberetur alieno.*

11. *Insolentem in alios aut sibi fidentem non esse.* — Sed licet quae superius diximus explantur, et ingrediatur innocens, opereturque justitiam, veritatem corde complectens, se ipsum in his quae locutus fuerat non fallens, malum proximo non inferens; perfectus tamen in his non erit. Est adhuc aliquid in nobis edendum, expendum, perimendum: et quid illud sit, idem (1) qui per superiora confirmat propheta, subjicit dicens: *Et opprobrium non accipit adversum proximos suos.* Insolentiae scilicet et fiduciae vita depellit, et commune illud superbice malum tollit. Quid enim tam inane, tam miserum, quam homo homini superbiens, quam de se aliquid fidens? Nonne videmus plures per opum insolentiam, cum (2) exprobrissent inopum egestatem, amissis omnibus egere; et aliorum miseriam fastidores, rursum eguisse miserantium? plures etiam per presumptioem vite diu (b) innocentis ad crimina devolutos, et cum delicta aliis 75 exprobarent, ipsos vix ad paenitentiam veniam pertinere? Non est igitur opprobrium adversus proximos ineundum: sed si quid in iis incuriosum, si quid petulans, si quid negligens, si quid incontinens deprehenditur, sine exprobationis amaritudine, (c) blandimento emendationis est corrugendum. Hoc humilitas, (d) hoc sui per metum dissidentia, quae validissima fiduciae custos est, curat, ne sit admonitio contumelia, ne sit emendatio opprobrium, ne sit doctrina convicium. Sic fiduciam (e) orantis pharisaei Dominus in Evangelii damnavit, tum cum in medio consistens ita sermocinaretur: *Gratias tibi ago, Domine, quod non sum sicut ceteri homines, adulteri, avari, sicut et hic publicanus.* Erat autem publicanus in secreto orans: *Domine, miserere mei peccatoris* (*Luc. xviii, 14 et 15*). Illic orationi ejus Scriptura subjicit, *Quia magis justificatus egressus est publicanus quam pharisaeus* (*Ibid. 14*). Misericordiam Dei peccati confessione promeruit publicanus: